
ŽIVEL – Podpora obnovy 
a rozvoje regionů

23. 1. 2025 – Hanušovice

24. 1. 2025 – Jeseník 

Program Živel – Podpora obnovy a rozvoje 

regionů (117D76), 

Podprogram Živel 1– Obnova obecního 
a krajského majetku po krizových stavech

(117D7601)



2

• Jsme státní příspěvkovou organizací zřízenou MMR

• Máme mnohaletou zkušenost s administrací a kontrolou projektů

• Máme pobočky ve 13 krajských městech ČR

• Etablovali jsme odborná pracoviště pro administraci VZ

• Jsme konzultační místo pro dotazy při přípravě projektů

• Pořádáme semináře pro žadatele a příjemce

• Kontrolujeme veřejné zakázky

• Provádíme kontrolu projektů v udržitelnosti

• Administrujeme programy IROP, EÚS a také národní programy 

včetně programů ŽIVEL

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ 

ČESKÉ REPUBLIKY 



3

Podprogramy Živel 

Živel 1 – Obnova majetku po krizových stavech v území, kde byl vyhlášen stav 

nebezpečí

Živel 2 – Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách v roce 

2024 v území, kde nebyl vyhlášen stav nebezpečí

Živel 3 – SFPI (Obnova obydlí, které bylo postiženo živelní pohromou)

Živel 4 – Pomoc v nouzi

CENTRUM PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ ČESKÉ REPUBLIKY 

PROGRAM PODPORY OBNOVY A ROZVOJE REGIONŮ



4

ŽIVEL 1

➢ Pro území, kde byl vyhlášen stav nebezpečí

➢ Obnova základních funkcí území, odstranit a omezit možné 

důsledky živelné pohromy ze září 2024.

➢ Výzva vyhlášena 20. 12. 2024

➢ Příjem žádostí od 31. 1. 2025

➢ Ukončení příjmu 31. 12. 2025

Zapojení Centra:

➢ Konzultace projektových záměrů

➢ Pomoc při podání žádosti o dotaci - postřehy a dobrá praxe

➢ Následná administrace předložených projektů



5

ŽIVEL 2

➢ Pro území, kde nebyl vyhlášen stav nebezpečí 

➢ Obnova obecního a krajského majetku po živelních 

pohromách v roce 2024

➢ Výzva vyhlášena 13. 3. 2024

➢ Příjem žádostí od 26. 3. 2024

➢ Ukončení příjmu žádostí 30. 9. 2025

Zapojení Centra:

➢ Konzultace projektových záměrů

➢ Pomoc při podání žádosti o dotaci

➢ Následná administrace předložených projektů



6

ŽIVEL 3

➢ Obnovy obydlí na území České republiky, které bylo 

postiženo povodní vzniklou v důsledku extrémních srážek ze 

září 2024.

➢ Výzva vyhlášena 20. 12. 2024

➢ Příjem žádostí od 18. 2. 2025

➢ Ukončení příjmu žádostí 31. 12. 2025

Zapojení Centra:

➢ Konzultace projektových záměrů

➢ Pomoc při podání žádosti o dotaci

➢ Následná administrace předložených projektů



7

ŽIVEL 4

➢ Zajistit dočasnou a provizorní klíčovou infrastrukturu

• Dočasné ubytování

• Vzdělávání

➢ Zacíleno jen na Olomoucký, Moravskoslezský a Liberecký 

kraj (ORP Frýdlant)

➢ Výzva vyhlášena a příjem žádostí zahájen 1. 11. 2024

➢ Ukončení příjmu žádostí 30. 6. 2025

Zapojení Centra:

➢ Konzultace projektových záměrů

➢ Pomoc při podání žádosti o dotaci

➢ Následná administrace předložených projektů



8

➢ Webové stránky: https://crr.gov.cz/narodni-dotace/podpora-

obnovy-a-rozvoje-regionu/zivel-1/

(informace o výzvě, kontakty na centrálu a územní pracoviště, 

konzultační servis)

➢ Informace k výzvám NDP: https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace

(přehled dle jednotlivých oblastí podpor, informační systémy)

➢ Aplikace DIS ZAD pro vkládání elektronických žádostí národních 

programů: https://www3.mmr.cz/zad/#/

➢ Příručka pro práci v DIS ZAD: 

https://www3.mmr.cz/zad/#/napoveda

ŽIVEL 1 - OBNOVA OBECNÍHO A KRAJSKÉHO MAJETKU 

PO KRIZOVÝCH STAVECH

https://crr.gov.cz/narodni-dotace/podpora-obnovy-a-rozvoje-regionu/zivel-1/
https://crr.gov.cz/narodni-dotace/podpora-obnovy-a-rozvoje-regionu/zivel-1/
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace
https://www3.mmr.cz/zad/#/
https://www3.mmr.cz/zad/#/napoveda


9

➢ Dokumentace a informace pro přípravu projektů do výzvy:

MMR https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-1-obnova-majetku-

po-krizovych-stavech

CRR https://crr.gov.cz/narodni-dotace/podpora-obnovy-a-rozvoje-

regionu/zivel-1/informace-pro-zadatele/

➢ Konzultační servis:

pro účely konzultací před podáním žádostí o podporu byl zřízen 

Konzultační servis Centra: https://ks.crr.gov.cz/

ŽIVEL 1 - OBNOVA OBECNÍHO A KRAJSKÉHO MAJETKU 

PO KRIZOVÝCH STAVECH

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-1-obnova-majetku-po-krizovych-stavech
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-1-obnova-majetku-po-krizovych-stavech
https://crr.gov.cz/narodni-dotace/podpora-obnovy-a-rozvoje-regionu/zivel-1/informace-pro-zadatele/
https://crr.gov.cz/narodni-dotace/podpora-obnovy-a-rozvoje-regionu/zivel-1/informace-pro-zadatele/
https://ks.crr.gov.cz/


10

KONZULTAČNÍ SERVIS

➢ Služba určená pro zjednodušení komunikace při řešení dotazů

před podáním žádosti o podporu.

➢ Přehled všech dotazů a odpovědí na jednom místě.

➢ Přehled nejčastěji kladených dotazů a odpovědí.

➢ Dostupný přes webové rozhraní https://ks.crr.gov.cz/

➢ Pro řešení konkrétních dotazů je třeba provedení registrace

tazatele.

➢ Po založení účtu tazatele a jeho validaci skrze mailovou adresu je 

možné zakládat nové dotazy, které jsou dle zadaných parametrů 

přiřazovány specialistům CRR, kteří zajišťují odpovědi.

https://ks.crr.gov.cz/


11

KONZULTAČNÍ SERVIS



12

KONZULTAČNÍ SERVIS



13

Výzva je zaměřena na řešení následků pohrom na území krajů a obcí

s vyhlášenými krizovými stavy (OLK, MSK, SO ORP Frýdlant):

- rekonstrukce/oprava

- pořízení nového majetku plnícího tutéž funkci

➢ alokace: až 5 mld. Kč

➢ rozmezí dotace: 100 tis. Kč – 500 mil. Kč

➢ jedná se o průběžnou výzvu, bez věcného hodnocení

➢ počet žádostí o dotaci podaných jedním žadatelem není

stanoven

➢ nejzazší termín pro ukončení realizace: 31. 12. 2029

ŽIVEL 1 - INFORMACE K VÝZVĚ



14

➢ Majetek musí být veřejnou infrastrukturou zřizovanou nebo

užívanou ve veřejném zájmu pro plnění veřejných služeb.

➢ dopravní infr.

➢ technická infr.

➢ občanské vybavení

➢ veřejná prostranství

➢ Místo realizace – místo poničení povodní (MSK, OLK, LIB).

➢ Realizace akce může být již ukončena.

➢ Dotace může být čerpána až po obdržení Rozhodnutí.

➢ Ex-ante/ex-post platba.

ŽIVEL 1 - INFORMACE K VÝZVĚ 



15

➢ MSK, OLK a LIB (SO ORP Frýdlant)

➢ obce na území MSK, OLK, a SO ORP Frýdlant

➢ příspěvkové organizace uvedených krajů/obcí

➢ právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského 

zařízení zapsaná v RŠŠZ

ŽIVEL 1 - OKRUH OPRÁVNĚNÝCH ŽADATELŮ



16

➢ obec do 3 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 90 % CZV,

➢ obec od 3 001 do 10 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 80 %

CZV,

➢ obce od 10 001 obyvatel: maximální výše dotace činí 70 % CZV,

➢ kraj: max. výše dotace činí 60 % CZV, …výjimka až 75 % CZV

➢ příspěvková organizace: pro stanovení maximální výše dotace se

použije maximální výše dotace pro příslušnou obec nebo kraj,

která/který je zřizovatelem této organizace,

➢ PO vykonávající činnost školy (zapsaná v RŠŠZ): max. výše

dotace činí 50 % CZV,

ŽIVEL 1 - VÝŠE DOTACE DLE TYPU ŽADATELE



17

➢ INV/NEINV. výdaje.

➢ Lze nárokovat i výdaje vzniklé před podáním žádosti.

➢ Dotace nebude poskytována na zálohy.

➢ Dotace nebude poskytnuta na předmět dotace, který je poskytnut jako

záruka, nelze zastavit pro účel úvěru (netýká se úvěru předmětné akce).

➢ Financování akce z více zdrojů EU/SR nelze.

➢ Označení dokladů „Hrazeno z MMR“ + číslo akce.

➢ 5 let užívání a provozování, nelze převést/zastavit.

➢ 10 let archivovat.

ŽIVEL 1 - ZÁKLADNÍ PODMÍNKY



18

➢ Nejdříve od 13. 9. 2024

➢ odklízecí práce po ukončení krizového stavu,

➢ likvidace odpadů,

➢ demolice,

➢ obnova, rekonstrukce, výstavba majetku,

➢ projektová dokumentace, geodetické práce, archeolog. průzkum,

➢ sekundární škody (chodníky a komunikace),

➢ inventář a nezbytné vybavení (max. 20 % CZV – na projekt),

➢ rozbory vody,

➢ TDI,

➢ DPH,

➢ publicita (max. 1 % CZV/ 5 tis. Kč)

ŽIVEL 1 - ZPŮSOBILÉ VÝDAJE



19

➢ před 13. 9. 2024,

➢ projektový management,

➢ nákup a pořízení: dopravních prostředků, HW, SW, zabezpečovacích 

systémů, strojů určených k údržbě, uměleckých předmětů a další, dle 

posouzení poskytovatele, 

➢ výdaje za instalace samostatných kotlů na fosilní paliva, 

➢ finanční rezerva, pojištění, bankovní záruky, 

➢ revize, zaškolení obsluhy, služební cesty, ubytování, 

➢ obnova nebo vybudování protipovodňových opatření, na podporu obnovy 

nebo vybudování bytového fondu, 

➢ sankce, penále, pokuty a DPH vážící se k výdaji, který je neuznatelný,

➢ další výše neuvedené, které nesouvisí s realizací akce.

ŽIVEL 1 - NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE



20

➢ žadatel/zřizovatel = výhradní vlastník stavby (p.o. potřebuje souhlas 

zřizovatele) ,

➢ výjimka z plného vlastnictví – liniová stavba (souhlas vlastníků),

➢ žádné omezení vlastnického práva (výjimka věcné břemeno),

➢ není vedeno trestní řízení, není odsouzen,

➢ žadatel má vypořádané veškeré závazky,

➢ ČP k nerelevantnosti stavebního řízení,

➢ dokument ke stavebnímu řízení

➢ ex-post (pravomocný již u 1. ŽoPl)

➢ ex-ante (pravomocný až u ZVA)

➢ žadatel/zřizovatel ≠ zhotovitel stavby,

➢ výstavba na jiném místě než původním – odůvodnění,

➢ …

ŽIVEL 1 - ZÁKLADNÍ PODMÍNKY POSKYTNUTÍ DOTACE



21

➢ vkládají se přes DIS ZAD,

➢ „Investiční záměr“ – vždy,

➢ místní komunikace – katastrální mapa s vyznačením MK, výpis z 

pasportu komunikací,

➢ dopravní infrastruktura (majetek nezapsaný v KN) – katastrální mapa s 

vyznačením majetku, evidenční karta majetku,

➢ souhlas majitele s realizací akce

➢ písemné pověření zřizovatele p. o. k realizaci akce,

➢ rozpočet akce – položkový,

➢ prohlášení žadatele,

➢ právní akt s dodavatelem,

➢ barevná fotodokumentace,

➢ dokumentace z průběhu pohromy,

ŽIVEL 1 - POVINNÉ PŘÍLOHY



22

➢ žádost o pojistné plnění/doklad o výplatě,

➢ odůvodnění bránící stavbě na původním místě,

➢ doklad o BÚ,

➢ plná moc k zastupování,

➢ informace o naplnění znaků VP,

Na výzvu:

➢ doklad o vlastnictví majetku,

➢ výpis z RŠŠZ,

➢ výpis z ESM,

ŽIVEL 1 - POVINNÉ PŘÍLOHY



23

➢ ZATÍM NENÍ ZNÁMO

ŽIVEL 1 – PARAMETRY/INDIKÁTORY



24

➢ Ex-ante financování (předem)

1) Řídicí akt

2) ŽoPl netřeba

3) Po ukončení realizace vyúčtováno (ZVA).

➢ Ex-post financování (průběžně či na konci)

1) Konec realizace/financování

2) ŽoPl + doklady vkládat do DIS ZAD a DS odeslat na CRR

3) Rozestupy mezi ŽoPl: min. 3 měsíce

4) ZVA

ŽIVEL 1 - FINANCOVÁNÍ



25

➢ Mimo režim VP

➢ VP de minimis (300 000 euro/ 3 roky)

➢ Bloková výjimka (GBER)

➢ Do jedné žádosti lze/nelze dávat aktivity v různých režimech VP.

➢ Dokládá se povinnou přílohou k VP + ČP de minimis

ŽIVEL 1 – VEŘEJNÁ PODPORA



26

ŽIVEL 1 – VEŘEJNÁ PODPORA

Bez VP De minimis GBER – čl. 50

Nejsou kumulativně splněny 

všechny 4 znaky VP (nejčastěji 

lokálnost a ekonomická činnost)

Kumulativně splněny všechny 4 

znaky VP

Kumulativně splněny všechny 4 

znaky VP

Limit 300 000EUR netřeba řešit Je třeba respektovat limit pro 

podporu v RdM 300 000 EUR za 

poslední 3 kalendářní roky

Limit 300 000 EUR netřeba řešit

Není motivační účinek Není motivační účinek Není motivační účinek

Škodu = náklady musí ocenit 

nezávislý odborník (čl. 50 odst. 4)

Výše nákladů = Výpočet škody na 

majetku vychází z nákladů na opravu 

nebo z ekonomické hodnoty daného 

majetku před pohromou. Jeho 

výsledek nesmí přesáhnout výši 

nákladů na opravu nebo částku, o níž 

se v důsledku pohromy snížila reálná 

tržní hodnota majetku, tj. rozdíl mezi 

hodnotou majetku bezprostředně 

před vznikem pohromy a 

bezprostředně po ní.



27

➢ Zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání VZ

➢ VZMR - interní směrnice žadatele

➢ PA s dodavatelem vč. soupisu prací s dokládá nejpozději u ZVA/ se

ŽoPl

➢ Zpráva o výběru dodavatele

➢ V době nouzového stavu – výjimka ze zadávání

ŽIVEL 1 – VEŘEJNÉ ZAKÁZKY



28

➢ web aplikace DIS ZAD – elektronicky, https://www3.mmr.cz/zad/#/

➢ založit a vyplnit žádost (nápověda, postupy v aplikaci)

➢ vložit přílohy,

➢ žádost do stavu „podána“,

➢ vygeneruje se formulář žádosti s alfanumerickým kódem => zaslat

DS na CRR

➢ Teprve zaslání prostřednictvím DS = přijatá žádost!

ŽIVEL 1 – POSTUP PODÁNÍ ŽÁDOSTI

https://www3.mmr.cz/zad/#/


29

ŽIVEL 1 – DIS ZAD



30

ŽIVEL 1 – DIS ZAD



31

Formální náležitosti a přijatelnostFormální náležitosti a přijatelnost

Výběr projektůVýběr projektů

Příprava, vydání právního aktuPříprava, vydání právního aktu

ŽIVEL 1 - HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ O PODPORU



32

➢ Termín pro podání žádosti (31. 1. 2025 – 31. 12. 2025)

➢ Oprávněný žadatel

➢ Způsob podání žádosti

➢ Předepsaná forma žádosti o dotaci

➢ Akce je v souladu s pravidly VP – nezakládá VP

➢ Obsah a náležitosti povinných příloh

➢ Předmět podpory

➢ Výše dotace (min/max)

➢ Místo realizace

ŽIVEL 1 - KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI A FORMÁLNÍCH 

NÁLEŽITOSTÍ



33

➢ U akcí, které úspěšně prošly kontrolou formálních náležitostí a

přijatelnosti bude vydán sloučený řídicí dokument (Registrace akce a

Rozhodnutí o poskytnutí dotace) a následně na účet příjemce

vyplacena celá výše poskytnuté dotace formou ex ante platby, bez

potřeby podat samostatnou žádost o platbu.

➢ Neúspěšným žadatelům, jejichž akce nebyla doporučena k přidělení

dotace, bude vydáno rozhodnutí o zamítnutí žádosti o poskytnutí

dotace.

➢ Neúspěšným žadatelům, jejichž žádost byla vyřazena z důvodu

formální nepřijatelnosti, bude vydáno usnesení o zastavení řízení.

ŽIVEL 1 - VÝBĚR PROJEKTŮ A ROZHODNUTÍ 

O POSKYTNUTÍ DOTACE



34

➢ Vyplacené pojistné plnění - lze využít na spolufinancování jako podíl

žadatele.

➢ fakturace ZŠ/zřizovatel - pokud je část faktur na ZŠ a část na obec, lze

zahrnout všechny do projektu.

➢ Obecní prostory pro ordinaci praktického lékaře – lze podpořit jako

infrastrukturu veřejného zájmu.

➢ nařízená/dobrovolná demolice – v řešení

➢ lze financovat obnovu toho, co bylo dříve předmětem podpory z IROPu,

➢ osobní náklady – NZV,

➢ obecní kemp – lze podpořit, nutno vyloučit veřejnou podporu, jinak pouze

přes výjimku (de minimis, GBER)

➢ obnova jen do stavu před povodní, nikoliv modernizace (režim GBER)

ŽIVEL 1 - DOTAZY VZEŠLÉ Z KONZULTACÍ



35

➢ Nová výstavba je možná i v záplavových oblastech za předpokladu, že

tato skutečnost bude v souladu se stavebním zákonem a stavebním

povolením.

➢ Limity na TDS, PD ani Studii nejsou stanoveny, výdaje na přípravu

žádosti o poskytnutí dotace (projektový management) jsou nezpůsobilé.

➢ Položkový rozpočet v členění dle bodu 7.5 Zásad.

➢ Zadávání VZ – pokud žadatel ví, že bude zadávat (ví, co vzala voda),

součet předpokládaného plnění a zadává se standardně dle zákona.

➢ Oprava vojenského muzea, které mimo jiné slouží také jako místo konání
různých kulturních a spol. akcí? Podporovatelná aktivita, pozor na VP.

➢ Doklady k ukončení akce: u stavby PP, kolaudace.

➢ Pojistné plnění dostane obec od pojišťovny jako jeden balík bez rozlišení

jednotlivých objektů. Vyčíslení jednotlivých objektů je nutné.

➢ Kdy a kde budou zveřejněny přílohy??? 27. 1. 2025

ŽIVEL 1 - DOTAZY VZEŠLÉ Z KONZULTACÍ



36

➢ Spolupráce s SFPI, kombinace dotace a úvěru

➢ Obnova obydlí po živelné katastrofě

➢ Min. výše dotace: 100 tis. Kč

➢ Max. výše dotace:   3 mil. Kč (výstavba/nákup) 

2,5 mil. Kč (oprava/obnova rozestav. obydlí)

➢ Základní sazba: 20 % CZV (+ bonifikace)

➢ Max. výše úvěru: 2 mil. Kč (BJ v BD/BJ v RD s více BJ)

4 mil. Kč (BJ v RD s pouze 1 BJ – oprava/obnova 

rozestavěného obydlí)

3,5 mil. Kč (BJ v RD s pouze 1 BJ – výstavba/nákup)

ŽIVEL 3 - SFPI



37

Základní podmínky:

1. žádat o podporu (dotaci/úvěr) může pouze vlastník nebo

spoluvlastník poškozené nemovitosti (domu),

2. dům musel před povodní sloužit k bydlení,

3. dům po opravě musí být pojistitelný proti živelním pohromám, a to

včetně povodně a záplavy,

4. žadatel nesmí být v době podání žádosti o podporu v insolvenci či

v exekuci.

ŽIVEL 3 - SFPI



38

➢ Podání žádosti – elektronicky přes klientský portál SFPI 

https://portal.sfpi.cz

➢ Výpočet nákladů: 

➢ klient není podnik/nepronajímal: jednotkové náklady a objemové 

ukazatele rozsahu prací

➢ podklad = PD/odborný posudek s jednoznačně stanovenými 

objemovými ukazateli

➢ klient je podnik /pronajímal: ocenění odborníkem

➢ podklad = odborný posudek

ŽIVEL 3 - SFPI

https://portal.sfpi.cz/


39

➢ Doklady k ZVA:

➢ informace o splnění termínu obnovy

➢ prokázání naplnění účelu podpory,

➢ PENB,

➢ kolaudační rozhodnutí/jiný doklad umožňující obývání

➢ 10 let musí sloužit k bydlení

➢ 10 let žádná další podpora od SFPI

ŽIVEL 3 - SFPI



40

➢ Pomoc v území

➢ Konzultace, pomoc se žádostí, mobilní týmy

ŽIVEL 3 - SFPI

Olomoucký kraj

705 875 677

705 875 676



Děkujeme Vám za pozornost.

41

Centrum pro regionální rozvoj České republiky


	Výchozí oddíl
	Snímek 1:  ŽIVEL – Podpora obnovy  a rozvoje regionů 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27

	Oddíl bez názvu
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41: Děkujeme Vám za pozornost.


